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ΘΕΜΑ: Κοινοποίηση διατάξεων. 

Σας κοινοποιούμε τις διατάξεις που περιέχονται στο Κεφάλαιο Β «Ρύθμιση ληξιπροθέσμων 
χρεών» του Σχεδίου Νόμου «Περαίωση εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων, ρύθμιση 
ληξιπροθέσμων χρεών και άλλες διατάξεις» και συγκεκριμένα τα άρθρα 12 έως 15 αυτού που 
κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων προς ψήφιση την 15 Ιουλίου 2004 και ισχύουν από την 
κατάθεσή του, για ενημέρωση και ενιαία εφαρμογή αυτών.  

Α) ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΡΥΘΜΙΣΗ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΩΝ ΧΡΕΩΝ 

Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 12 έως 15 του παραπάνω νομοσχεδίου παρέχεται η 
δυνατότητα ρύθμισης ληξιπροθέσμων οφειλών προς το Δημόσιο που είναι βεβαιωμένες στις 
Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες και στα Τελωνεία του Κράτους, καθώς και οφειλών υπέρ 
τρίτων που εισπράττονται μέσω των Δ.Ο.Υ.  

1. Οφειλές που υπάγονται στη ρύθμιση. 

Στη ρύθμιση, υπάγονται σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 13, οι 
παρακάτω οφειλές:  

α) Οι οφειλές που έχουν καταστεί ληξιπρόθεσμες με βάση τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε. μέχρι και 
τις 29 Φεβρουαρίου 2004. Υποχρεωτικά υπάγονται και οι οφειλές για τις οποίες έχουν 
εξαντληθεί τα περιθώρια παροχής διευκολύνσεων (έχουν χορηγηθεί τρεις διευκολύνσεις). 

β) Μπορεί να υπαχθούν στη ρύθμιση, εφόσον επιθυμεί ο οφειλέτης και το δηλώσει στην αίτησή 
του 

. οφειλές που τελούν σε αναστολή είσπραξης, κατόπιν απόφασης δικαστηρίου 

. οφειλές που έχουν υπαχθεί σε διευκόλυνση τμηματικής καταβολής ή σε άλλη νομοθετική 
ρύθμιση, που εξακολουθούν να ισχύουν κατά την ημέρα υποβολής της αίτησης. 

γ) Εξαιρούνται από τη συγκεκριμένη ρύθμιση, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του 
ίδιου άρθρου, όσες οφειλές έχουν υπαχθεί σε εξωπτωχευτικό συμβιβασμό, που τηρείται και όσες 
εισπράττονται, λόγω αμοιβαίας συνδρομής υπέρ κρατών της Ε.Ε. ή υπέρ άλλων κρατών. 



δ) Αίτημα συνυποχρέου που έχει ευθύνη για την καταβολή μέρους μόνον οφειλής του 
πρωτοφειλέτη (μέρους συγκεκριμένης εγγραφής) δε γίνεται δεκτό, για υπαγωγή στην παρούσα 
ρύθμιση, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 15. 

Αντίθετα αυτό γίνεται δεκτό αν ο συνυπόχρεος ευθύνεται για το σύνολο της οφειλής 
συγκεκριμένης εγγραφής.  

2. Προϋποθέσεις υπαγωγής στη ρύθμιση 

α) Υποβολή αίτησης του ενδιαφερομένου οφειλέτη μέχρι την 30 Ιουλίου 2004 στη Δ.Ο.Υ. ή το 
Τελωνείο που είναι βεβαιωμένες οι ληξιπρόθεσμες οφειλές (παρ.2 άρθρου 12). 

β) Πληρωμή της πρώτης δόσης ή εφάπαξ (κατ’ επιλογή του οφειλέτη) την ημέρα υποβολής της 
αίτησης για υπαγωγή στη ρύθμιση (παρ.3 άρθρου 12). 

γ) Η ενημερότητα του ενδιαφερόμενου για οφειλές που κατέστησαν ληξιπρόθεσμες από 01.03.04 
και μετά ((εξόφληση ή αναστολή πληρωμής ή διευκόλυνση τμηματικής καταβολής κλπ), 
τουλάχιστον για τις ληξιπρόθεσμες  

3. Ευεργετήματα του οφειλέτη που υπάγεται στη ρύθμιση. 

α) Δυνατότητα καταβολής των οφειλών που ρυθμίζονται σε πολλές δόσεις, από μία έως και 
εξήντα. 

β) Παγίωση των προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής, που βαρύνουν τις οφειλές με βάση τις 
διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε., όπως αυτές έχουν διαμορφωθεί στις 2 Ιουνίου 2004, ήτοι δεν 
επιβαρύνονται οι οφειλές με προσαυξήσεις πέραν της ανωτέρω ημερομηνίας. 

γ) Δυνατότητα χορήγησης απαλλαγής από τις παραπάνω (παγιωμένες) προσαυξήσεις κατά 
ποσοστό κλιμακούμενο (από 80% έως 50%) ανάλογα με τον αριθμό δόσεων που επιλέγεται. 

Συγκεκριμένα η απαλλαγή που χορηγείται στις προσαυξήσεις, όπως αυτές έχουν διαμορφωθεί 
στις 2/6/2004, ανάλογα με τον τρόπο καταβολής, που ο οφειλέτης επιλέγει, σύμφωνα με το 
άρθρο 12, είναι οι εξής: 

- μία δόση (εφάπαξ καταβολή) 80%. 

- μέχρι έξι (6) μηνιαίες δόσεις 77%. 

- μέχρι δέκα (10) μηνιαίες δόσεις 75%. 

- μέχρι είκοσι (20) μηνιαίες δόσεις 70%. 

- μέχρι είκοσι τέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις 68%. 

- μέχρι τριάντα (30) μηνιαίες δόσεις 65%. 

- μέχρι σαράντα (40) μηνιαίες δόσεις 60%. 



- μέχρι σαράντα οκτώ (48) μηνιαίες δόσεις 56%. 

- μέχρι πενήντα τέσσερις (54) μηνιαίες δόσεις 53% και 

- μέχρι εξήντα (60) μηνιαίες δόσεις 50%. 

δ) Εφόσον ο οφειλέτης επιθυμεί, σε οποιοδήποτε στάδιο της ρύθμισης να εξοφλήσει εφάπαξ τις 
υπόλοιπες δόσεις των ρυθμισμένων οφειλών του παρέχεται η δυνατότητα χορήγησης απαλλαγής 
κατά ποσοστό, επί του εναπομείναντος ποσού των παγιωμένων προσαυξήσεων εκπρόθεσμης 
καταβολής, ίσο με αυτό που αντιστοιχεί στον αριθμό των μηνιαίων δόσεων που τελικά 
διαμορφώνεται. 

Το ποσό που καταβάλλεται εφάπαξ για την εξόφληση της οφειλής θεωρείται ως η τελευταία 
μηνιαία δόση π.χ. αν κάποιος οφειλέτης έχει ρυθμίσει τις οφειλές του σε 60 μηνιαίες δόσεις (με 
απαλλαγή των προσαυξήσεων κατά ποσοστό 50%) και αποφασίσει την εξόφληση μέσα στην 
προθεσμία της 21ης δόσης, τότε το ποσοστό απαλλαγής που του παρέχεται επι των 
προσαυξήσεων του υπολοίπου χρέους ανέρχεται σε ποσοστό 68% και όχι 50%). 

ε) Χορηγείται αποδεικτικό ενημερότητας εφόσον έχουν πληρωθεί όλες οι δόσεις της ρύθμισης 
μέχρι την ημέρα έκδοσης του, είναι ενήμερος σε τυχόν άλλες ληξιπρόθεσμες οφειλές και 
συντρέχουν οι λοιπές προϋποθέσεις του άρθ. 26 Ν1882/1990, όπως ισχύει σήμερα. 

Αν όμως πρόκειται για αίτημα χορήγησης αποδεικτικού ενημερότητας για μεταβίβαση ακινήτου, 
ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. μπορεί να αρνηθεί τη χορήγησή του, αν το χρέος είναι αδιασφάλιστο 
ή εφόσον το χρέος είναι διασφαλισμένο, να θέτει όρο παρακράτησης μέρους ή του συνόλου του 
εισπραττομένου τιμήματος (περίπτωση γ παρ.2 άρθρου 14). 

Αν πρόκειται για είσπραξη απαίτησης μπορεί να παρακρατηθεί ποσοστό μέχρι 50% της 
εισπραττόμενης απαίτησης, με εξαίρεση τις απαιτήσεις κατά του δημοσίου που συμψηφίζονται 
ολόκληρες κατά το μέρος που καλύπτουν την οφειλή (περ. δ & ε παρ.2 άρθρου 14). 

στ) Δεν λαμβάνονται σε βάρος του οφειλέτη τα παρακάτω μέτρα: 

· Της ποινικής δίωξης λόγω μη καταβολής ληξιπρόθεσμων χρεών προς το Δημόσιο (άρθρο 25 
ν.1882/1990 ΦΕΚ 43 Α’) όπως ισχύει σήμερα. 

· Του κλεισίματος των καταστημάτων ή επιχειρήσεων (άρθρο 22 ν.2523/1997 ΦΕΚ 179 Α’).  

· Της προσωπικής κράτησης σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

ζ) Εφόσον έχουν ήδη ληφθεί σε βάρος των οφειλετών που υπάγονται στη ρύθμιση τα πιο πάνω 
μέτρα, αναστέλλονται. 

η) Αναστέλλεται η συνέχιση διαδικασίας της αναγκαστικής εκτέλεσης κινητών ή ακινήτων, 
(έκδοση προγράμματος πλειστηριασμού), εφόσον η εκτέλεση αφορά μόνο ρυθμισμένα χρέη.  

Επισημαίνεται ότι δεν αναστέλλονται οι κατασχέσεις που έχουν επιβληθεί στα χέρια τρίτων ούτε 
στις περιπτώσεις που έχουν εκδοθεί οι σχετικές παραγγελίες κατάσχεσης, τα ποσά όμως που θα 



αποδίδονται από αυτές, θα πιστώνονται σε δόση ή δόσεις της ρύθμισης, εφόσον δεν 
συμψηφίζονται με άλλες ληξιπρόθεσμες μη ρυθμισμένες οφειλές.  

4. Λοιπά στοιχεία της ρύθμισης 

· Η πρώτη δόση της ρύθμισης καταβάλλεται την ημέρα υποβολής της αίτησης. 

· Η δεύτερη δόση καταβάλλεται υποχρεωτικά μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του 
Αυγούστου 2004. 

· Οι επόμενες δόσεις καταβάλλονται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των επομένων μηνών. 

· Το συνολικό ποσό κάθε δόσης δε μπορεί να είναι μικρότερο (σε κεφάλαιο και προσαυξήσεις 
μαζί) από εκατόν πενήντα (150) Ευρώ. 

· Η καθυστέρηση καταβολής μίας δόσης της ρύθμισης έχει ως συνέπεια την επιβάρυνση του 
συνολικού ποσού αυτής με τις κατά Κ.Ε.Δ.Ε. προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής. 

· Εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις χορήγησης αποδεικτικού ενημερότητας, αυτό χορηγείται 
με διάρκεια ισχύος ενός μηνός. 

· Η συνέπεια του οφειλέτη στη ρύθμιση δεν εμποδίζει το Δημόσιο προς διασφάλιση της οφειλής, 
να επιβάλει κατάσχεση ή να λάβει εξασφαλιστικά μέτρα, όπως υποθήκη (περ. β παρ.2 άρθρου 
14). 

5. Αναστολή παραγραφής 

Η παραγραφή των χρεών που ρυθμίζονται με τις διατάξεις αυτές και για τα οποία υποβάλλεται 
σχετική αίτηση υπαγωγής τους στη ρύθμιση, αναστέλλεται από την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης και για ολόκληρο το χρονικό διάστημα που αφορά η ρύθμιση, ανεξάρτητα καταβολής 
οποιουδήποτε ποσού και δεν συμπληρώνεται πριν παρέλθει ένα (1) έτος από την λήξη της 
τελευταίας δόσης αυτής (παρ. 3 άρθρου 14). 

6. Απώλεια της ρύθμισης 

Ο οφειλέτης χάνει τα ευεργετήματα της ρύθμισης σύμφωνα με την παρ.4 του άρθρου 15 εφόσον: 

α) Δεν καταβάλλει δύο (2) συνεχείς μηνιαίες δόσεις αυτής.ή 

β) Δεν είναι ενήμερος, κατά την έννοια των διατάξεων της περίπτωσης β της παραγράφου 3 του 
άρθρου 26 του νόμου 1882/1990 -ΦΕΚ 43 Α (εξόφληση ή αναστολή πληρωμής ή διευκόλυνση 
τμηματικής καταβολής), για χρέη που καθίσταται ληξιπρόθεσμα μετά την 1η Μαρτίου 2004, για 
χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των τριών (3) μηνών. Στην περίπτωση αυτή το υπόλοιπο της 
οφειλής που είχε ρυθμιστεί επιβαρύνεται με όλες τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής με 
βάση τα στοιχεία βεβαίωσης. 

Σημειώνεται ότι αν ο οφειλέτης απολέσει το ευεργέτημα της ρύθμισης, τα μέτρα που έχουν 
ανασταλεί συνεχίζονται.  



Β. ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΟΦΕΙΛΩΝ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ. 

Με τις διατάξεις του άρθρου 17 του ίδιου νομοσχεδίου ρυθμίζονται οι παρακάτω οφειλές από 
δάνεια: 

1) Ρύθμιση Δανείων ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε. 

΄Αρθρο 4 παρ.4 ν.2702/99 Απόφαση Υπ. Οικ. & Οικ.1082944/4939/0016/99 (ΦΕΚ 1788 
Β’/99)  

Με τη διάταξη της παρ.1 του άρθρου 17 παρέχεται η δυνατότητα εφάπαξ εξόφλησης μέχρι τις 30 
Σεπτεμβρίου 2004 του ποσού που οφείλεται από δάνεια ΕΟΜΜΕΧ χωρίς τις προσαυξήσεις 
εκπρόθεσμης καταβολής που το βαρύνουν και ταυτόχρονη διαγραφή (οίκοθεν) των βεβαιωμένων 
τόκων για το συγκεκριμένο κεφάλαιο.  

2) Αναβίωση της ρύθμισης για δάνεια Ε.Κ.Τ.Ε., που εκχωρήθησαν στο Ελληνικό Δημόσιο 

Ν.2789/2000 άρθρο 30 παρ.11 Απόφαση Υπ. Οικ. Οικ. 1033024/1932-24/0016/2001 (ΠΟΛ 
1084/01)  

Σύμφωνα με τη διάταξη της παρ.2 του άρθρου 17, οφειλές προς το Δημόσιο από δάνεια που 
χορηγήθηκαν από την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος (πρώην Ε.Κ.Τ.Ε.) με βάση τις διατάξεις του 
ν.δ. 1138/72 (ΦΕΚ 63 Α’) και 1641/86 (ΦΕΚ 122 Α’) εκχωρήθηκαν στο Δημόσιο κατ’εφαρμογή 
των διατάξεων των άρθρων 2 ν.2198/94 (ΦΕΚ 43Α’), 32 Ν.2224/94 (ΦΕΚ 112 Α’) και 30 
παράγραφος 11 ν.2789/2000 (ΦΕΚ 21 Α’), βεβαιώθηκαν στις Δ.Ο.Υ. ως δημόσια έσοδα (Κ.Α.Ε. 
3917, 3918, 3932) και δεν έχουν εξοφληθεί μέχρι την έναρξη ισχύος των κοινοποιούμενων 

διατάξεων, καταβάλλονται εφάπαξ χωρίς τις αναλογούσες κατά Κ.Ε.Δ.Ε. προσαυξήσεις 
εκπρόθεσμης καταβολής με παροχή έκπτωσης κατά ποσοστό 40% επί του υπολοίπου κεφαλαίου 
(ληξιπροθέσμου και μη), μέχρι τις 30 Σεπτεμβρίου 2004. Η εφάπαξ εξόφληση πρέπει να γίνει 
μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του τρίτου μήνα από τη δημοσίευση των κοινοποιούμενων 
διατάξεων.  

O YΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΑΔΑΜ ΡΕΓΚΟΥΖΑΣ 

Aκριβές Αντίγραφο 
Η Προϊσταμένη της Γραμματείας 

Ακολουθούν οι διατάξεις των άρθρων 12 – 17 του νομοσχεδίου, όπως κατατέθηκαν στη 
Βουλή την 15-7-2004 και ισχύουν από την κατάθεσή τους. 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 

«Περαίωση εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων, ρύθμιση ληξιπροθέσμων χρεών και άλλες 
διατάξεις» 



ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 

Περαίωση εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων  

Άρθρο 1 
Εισαγωγή 

Με τις διατάξεις του παρόντος κεφαλαίου καθορίζεται προαιρετικός, ειδικός τρόπος επίλυσης 
των φορολογικών διαφορών που προκύπτουν από τις ανέλεγκτες φορολογικές υποθέσεις, με 
σκοπό την περαίωσή τους. 

Άρθρο 2 
Βασικές έννοιες 

Για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος κεφαλαίου οι παρακάτω όροι νοούνται ως εξής : 

1. Mοναδικός Σ.Κ.Κ. : 

Θεωρείται ο συντελεστής καθαρού κέρδους που προβλέπεται από τους οικείους πίνακες ή ο 
μέσος όρος των συντελεστών της κατηγορίας του Πίνακα στην οποία εντάσσεται ο 
επιτηδευματίας εφόσον δεν προβλέπεται γι’ αυτόν μοναδικός συντελεστής ή ο συντελεστής του 
επαγγέλματος από το οποίο πραγματοποιήθηκαν τα μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα, εφόσον 
προβλέπονται γι’ αυτόν περισσότεροι συντελεστές.  

2. Δηλούμενα ακαθάριστα έσοδα : 

Θεωρούνται αυτά που προκύπτουν από το έντυπο Ε3 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος μετά 
την αφαίρεση : 

α) Εσόδων από συμμετοχές σε άλλες επιχειρήσεις. 

β) Εσόδων από μισθώματα ακινήτων. 

Για τις υποθέσεις που εκκρεμούν ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου, ως δηλούμενα ακαθάριστα 
έσοδα, θεωρούνται αυτά που έχουν προσδιοριστεί με την Πρωτόδικη Απόφαση. 

3. Αποκρυβείσα φορολογητέα ύλη : 

α) Η διαφορά μεταξύ των δηλουμένων ακαθαρίστων εσόδων και αυτών που έχουν προσδιοριστεί 
με Έκθεση Ελέγχου Φόρου Εισοδήματος ή με το Ειδικό Σημείωμα Ελέγχου της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ. 
1144/98, εφόσον έχουν κοινοποιηθεί στην επιχείρηση μέχρι την ημερομηνία κατάθεσης του 
παρόντος και δεν έχει υπογραφεί Διοικητική Επίλυση Διαφοράς. 

β) Όταν δεν έχει κοινοποιηθεί στην επιχείρηση έκθεση ελέγχου Φόρου Εισοδήματος ή Σημείωμα 
της Α.Υ.Ο ΠΟΛ. 1144/98 το συγκεκριμένο ποσό που προκύπτει από Έκθεση Ελέγχου Κ.Β.Σ. ή 
Απόφαση Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ. ή Δελτίο Πληροφοριών της αρμόδιας ή άλλης Δ.Ο.Υ ή 
του Σ.Δ.Ο.Ε. ή άλλης αρχής και αφορά: 



αα) Την απόκρυψη ποσού εσόδων ή αγορών, (εμπορεύσιμων ή πάγιων περιουσιακών στοιχείων), 
από παράλειψη έκδοσης ή λήψης φορολογικού στοιχείου. 

ββ) Την απόκρυψη ποσού εσόδων ή αγορών από έκδοση ή λήψη ανακριβούς ως προς την αξία 
φορολογικού στοιχείου. 

γγ) Την έκδοση πλαστού ή εικονικού φορολογικού φορολογικού στοιχείου ή την λήψη εικονικού 
φορολογικού στοιχείου για πώληση, αγορά ή δαπάνη. 

Όταν για κάποια από τις πιο πάνω περιπτώσεις απόκρυψης έχει διενεργηθεί ήδη Προσωρινός 
Έλεγχος Φ.Π.Α. και έχει εκδοθεί Φύλλο Ελέγχου για το οποίο έχει υπογραφεί Διοικητική 
Επίλυση Διαφοράς, τότε για τις ανάγκες του παρόντος κεφαλαίου η περίπτωση αυτή θεωρείται 
μόνο ως παράβαση Κ.Β.Σ. σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση 5.  

4. Δηλούμενα καθαρά κέρδη : 

Είναι αυτά που προκύπτουν από το έντυπο Ε1 ή Ε5 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος για τις 
επιχειρήσεις που τηρούν Βιβλία Α’ και Β’ Κατηγ. Κ.Β.Σ., για δε τους τηρούντες Βιβλία Γ’ 
Κατηγ. όπως αυτά διαμορφώνονται στη δήλωση φόρου εισοδήματος μετά την προσθήκη ή 
αφαίρεση Λογιστικών Διαφορών, κερδών από συμμετοχές ή μερίσματα, εσόδων αφορολογήτων 
ή φορολογηθέντων κατ΄ειδικό τρόπο και κερδών από πώληση μετοχών. 

Για τις υποθέσεις που εκκρεμούν ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου, θεωρούνται αυτά που έχουν 
προσδιοριστεί με την Πρωτόδικη Απόφαση. 

5. Παραβάσεις Κ.Β.Σ. που επαυξάνουν το συντελεστή φόρου : 

α) Μη τήρηση ή μη διαφύλαξη οιουδήποτε θεωρημένου βιβλίου Κ.Β.Σ. είτε βασικού είτε 
πρόσθετου. 

β) Μη επίδειξη των θεωρημένων Βιβλίων στον Τακτικό ή Προληπτικό Έλεγχο. 

γ) Ανακριβής τήρηση Βιβλίων ως προς τα έσοδα ή μη καταχώρηση εσόδων. 

δ) Ανακριβής τήρηση Βιβλίων ως προς τις Αγορές ή μη καταχώρηση αγορών. 

ε) Ανακριβής τήρηση Πρόσθετων Βιβλίων ή μη καταχώρηση δεδομένων που επηρεάζουν τα 
έσοδα ή τις αγορές. 

στ) Τήρηση Βιβλίων κατώτερης της προβλεπόμενης από τον Κ.Β.Σ. Κατηγορίας. 

ζ) Ανακρίβεια Απογραφής ως προς την ποσότητα ή την αξία. 

η) Μη έκδοση ή ανακριβής έκδοση στοιχείου του Κ.Β.Σ. η υπουργικών αποφάσεων. 

θ) Έκδοση αθεωρήτου στοιχείου Κ.Β.Σ. μη καταχωρημένου στα Βιβλία. 

ι) Μη διαφύλαξη εκδοθέντος ή ληφθέντος φορολογικού στοιχείου. 



ια) Έκδοση πλαστού ή εικονικού φορολογικού στοιχείου ή νόθευση φορολογικού στοιχείου. 

ιβ) Λήψη εικονικού φορολογικού στοιχείου. 

ιγ) Καταχώρηση στα Βιβλία ανύπαρκτων αγορών ή εξόδων. 

ιδ) Έκδοση ή σήμανση στοιχείου από μή νόμιμο φορολογικό μηχανισμό μη καταχωρημένου στα 
Βιβλία. 

ιε) Μη εξειδίκευση του είδους. 

Άρθρο 3 
Υπαγόμενες υποθέσεις  

Στη ρύθμιση που καθορίζεται με τις παρούσες διατάξεις υπάγονται οι εκκρεμείς υποθέσεις 
φορολογίας εισοδήματος και λοιπών φορολογικών αντικειμένων επιτηδευματιών οι οποίες 
αφορούν διαχειριστικές περιόδους που έκλεισαν μέχρι και τις 31/12/2002. 

Για την υπαγωγή στη ρύθμιση ως εκκρεμείς υποθέσεις νοούνται εκείνες που, μέχρι την 
ημερομηνία κατάθεσης του παρόντος : 

α) Δεν έχει αρχίσει ο έλεγχος ή έχει αρχίσει και δεν έχει περατωθεί. 

β) Έχει εκδοθεί Φύλλο Ελέγχου ή Πράξη Αποτελεσμάτων αλλά δεν έχει οριστικοποιηθεί. 

γ) Εκκρεμούν στα Διοικητικά Δικαστήρια Α’ και Β’ Βαθμού δικαιοδοσίας και δεν έχουν 
συζητηθεί στο ακροατήριο του δευτεροβαθμίου Δικαστηρίου. 

Άρθρο 4 
Εξαιρούμενες υποθέσεις  

Από τις υποθέσεις του προηγούμενου άρθρου εξαιρούνται και δεν υπάγονται στη ρύθμιση: 

1) Οι υποθέσεις για τις οποίες δεν έχει υποβληθεί εμπρόθεσμη αρχική δήλωση φόρου 
εισοδήματος ή εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α, για κάποια από τις ανέλεγκτες χρήσεις. 

2) Οι υποθέσεις επιτηδευματιών φυσικών προσώπων με εισοδήματα από γεωργικές επιχειρήσεις 
για τις οποίες είτε δεν έχουν τηρηθεί βιβλία είτε έχουν τηρηθεί βιβλία του Κ.Β.Σ αλλά 
κατηγορίας κατώτερης της τρίτης και μόνον όσον αφορά τα συγκεκριμένα εισοδήματα. 

3) Οι υποθέσεις για τις οποίες έχει υποβληθεί συμπληρωματική δήλωση σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 2753/1999. 

4) Από κάθε υπόθεση, η ανέλεγκτη χρήση στην οποία τα δηλούμενα ακαθάριστα έσοδα είναι 
μεγαλύτερα του ποσού των τριών (3) δις. δρχ. ή οκτώ εκατομμυρίων οκτακοσίων τεσσάρων 
χιλιάδων (8.804.000) ευρώ και όλες οι επόμενες αυτής χρήσεις. 

5) Οι ανέλεγκτες υποθέσεις για τις οποίες υπάρχουν κατασχεμένα ανεπίσημα βιβλία ή στοιχεία, 
εκτός αν αυτά έχουν τύχει επεξεργασίας και έχουν εκδοθεί πράξεις επιβολής προστίμου Κ.Β.Σ. οι 



οποίες είτε έχουν κοινοποιηθεί είτε θα κοινοποιηθούν μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την 
κατάθεση του παρόντος. 

6) Υποθέσεις φορολογίας πλοίων, ακίνητης περιουσίας, μεγάλης ακίνητης περιουσίας, 
μεταβίβασης ακινήτων και κληρονομιών – δωρεών – προικών – γονικών παροχών. 

7) Υποθέσεις που αφορούν επιχειρήσεις που είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αξιών 
Αθηνών. 

Άρθρο 5 
Προϋποθέσεις και αποτελέσματα περαίωσης  

Η κατά τις παρούσες διατάξεις περαίωση των ανέλεγκτων υποθέσεων φορολογίας εισοδήματος 
και λοιπών φορολογικών αντικειμένων γίνεται με τους πιο κάτω όρους και προϋποθέσεις: 

1. Περαιώνεται υποχρεωτικά η πρώτη κατά σειρά ανέλεγκτη και οι συνεχόμενες μ’αυτή 
ανέλεγκτες υποθέσεις που υπάγονται στη ρύθμιση του νόμου αυτού. 

2. Περαιώνονται υποχρεωτικά όλες οι υπαγόμενες στη ρύθμιση ανέλεγκτες υποθέσεις,μη 
επιτρεπομένης της περαίωσης ορισμένων από αυτές. 

3. Μαζί με την περαίωση των εκκρεμών υποθέσεων φόρου εισοδήματος και λοιπών φορολογιών, 
ο επιτηδευματίας πρέπει να αποδεχθεί και την περαίωση των εκκρεμών Πράξεων Προστίμων 
Κ.Β.Σ. που αφορούν τις υποθέσεις αυτές σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 8. 

4. Ο ενδιαφερόμενος αποδέχεται τη βεβαίωση και καταβολή της συνολικής οφειλής φόρου που 
προκύπτει από το ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ του άρθρου 9, χωρίς να συμψηφίζεται ή να 
εκπίπτεται ο φόρος που βεβαιώθηκε με βάση τις οικείες δηλώσεις που υποβλήθηκαν ή τα ποσά 
κύριου και πρόσθετου φόρου που βεβαιώθηκαν με βάση Απόφαση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου. Απεναντίας συμψηφίζεται το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) της διαφοράς κύριου 
και πρόσθετου φόρου που τυχόν έχει βεβαιωθεί σε περίπτωση άσκησης προσφυγής ενώπιον του 
Διοικητικού Πρωτοδικείου. 

5. Με την υπογραφή της προβλεπομένης από την παράγραφο 4 του άρθρου 9 πράξης, 
καταβάλλεται υποχρεωτικά ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) της συνολικής οφειλής φόρου 
εισοδήματος, Φ.Π.Α. και προστίμων Κ.Β.Σ. που περαιώνονται με τις παρούσες διατάξεις. 

6. Τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται στο Δημόσιο κατ’ εφαρμογή του νόμου αυτού δεν 
αναζητούνται ούτε συμψηφίζονται πλην της περίπτωσης εφαρμογής της παραγράφου 2 του 
άρθρου 68 του ν.2238/94.  

Άρθρο 6 
Περαίωση υποθέσεων φορολογίας εισοδήματος  

1. Η περαίωση κάθε μιας ανέλεγκτης υπόθεσης φορολογίας εισοδήματος πραγματοποιείται με τη 
βεβαίωση φόρου επιπλέον εκείνου που τυχόν βεβαιώθηκε με βάση τη δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος που υποβλήθηκε. Ο επιπλέον αυτός φόρος υπολογίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
των επόμενων παραγράφων. 



2. Προκειμένου για επιτηδευματία που δεν τήρησε βιβλία ή τήρησε βιβλία πρώτης ή δεύτερης 
κατηγορίας του Κ.Β.Σ. το ποσό του βεβαιωτέου φόρου υπολογίζεται ως εξής: 

Τα δηλούμενα ακαθάριστα έσοδα πολλαπλασιάζονται με συντελεστή λογιστικών διαφορών δύο 
τοις εκατό (2%). Το ποσό αυτό των λογιστικών διαφορών προσαυξάνεται με τη θετική διαφορά 
που προκύπτει μεταξύ των προσδιοριζόμενων εξωλογιστικά καθαρών κερδών με τη χρήση του 
μοναδικού συντελεστή καθαρού κέρδους και των δηλούμενων καθαρών κερδών. Αν τα 
δηλούμενα καθαρά κέρδη είναι μεγαλύτερα των εξωλογιστικών καθαρών κερδών, η διαφορά 
αυτών μειώνει το ποσό των λογιστικών διαφορών. Στο τελικό ποσό που προκύπτει από τους ως 
άνω υπολογισμούς επιβάλλεται φόρος με συντελεστή δέκα πέντε τοις εκατό (15%). 

Εάν από τον παραπάνω υπολογισμό δεν προκύπτει φόρος ή προκύπτει: 

α) Ποσό μικρότερο από διακόσια (200) ευρώ για επιτηδευματία που δεν τήρησε βιβλία ή τήρησε 
βιβλία πρώτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ., το ποσό του βεβαιωτέου φόρου ορίζεται στα διακόσια 
(200) ευρώ. 

β) Ποσό μικρότερο των τριακοσίων (300) ευρώ για ελεύθερο επαγγελματία,όπως η έννοια αυτού 
καθορίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν. 2238/94, το ποσό του βεβαιωτέου φόρου 
ορίζεται στα τριακόσια (300) ευρώ. 

γ) Ποσό μικρότερο από πεντακόσια (500) ευρώ για κάθε άλλο επιδημευματία που τήρησε βιβλία 
δεύτερης κατηγορίας του Κ.Β.Σ. , το ποσό του βεβαιωτέου φόρου ορίζεται στα πεντακόσια (500) 
ευρώ. 

3. Προκειμένου για επιτηδευματία που τήρησε βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ. το ποσό του 
βεβαιωταίου φόρου υπολογίζεται ως εξής: 

Τα δηλούμενα ακαθάριστα έσοδα πολλαπλασιάζονται με συντελεστή λογιστικών διαφορών δύο 
τοις εκατό (2%). Το ποσό αυτό των λογιστικών διαφορών προσαυξάνεται με τη θετική διαφορά 
που προκύπτει μεταξύ των προσδιοριζόμενων εξωλογιστικά καθαρών κερδών με τη χρήση του 
μοναδικού συντελεστή καθαρού κέρδους μειωμένου κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) και 
των δηλούμενων καθαρών κερδών.Αν τα δηλούμενα καθαρά κέρδη είναι μεγαλύτερα των 
εξωλογιστικών καθαρών κερδών, η διαφορά αυτών μειώνει το ποσό των λογιστικών διαφορών. 
Στο τελικό ποσό που προκύπτει από τους ως άνω υπολογισμούς επιβάλλεται φόρος με 
συντελεστή δέκα πέντε τοις εκατό (15%), για όλες τις περιπτώσεις, εκτός Α.Ε. και Ε.Π.Ε. στις 
οποίες επιβάλλεται φόρος με συντελεστή 20%. 

Το ποσό του φόρου που προκύπτει από τον παραπάνω υπολογισμό δεν μπορεί να είναι μικρότερο 
από δύο τοις χιλίοις (2%ο) του ποσού των ακαθάριστων εσόδων συνολικά (δηλωθέντων και 
τυχόν αποκρυβέντων). 

4. Για τον υπολογισμό του ποσού του βεβαιωτέου φόρου, στην περίπτωση που υπάρχει Απόφαση 
Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ ή Έκθεση Ελέγχου Κ.Β.Σ. από την οποία προκύπτει απόκρυψη 
ακαθαρίστων εσόδων συγκεκριμένου ύψους, ή Δελτίο Πληροφοριών για έκδοση ή λήψη 
πλαστών ή εικονικών στοιχείων με συγκεκριμένα ποσά απόκρυψης, τα ποσά αυτά προσαυξάνουν 
τα δηλούμενα ακαθάριστα έσοδα του οικονομικού έτους που αφορούν και ο συντελεστής 
υπολογισμού του φόρου γίνεται: 



α) Eίκοσι οκτώ τοις εκατό (28%) όταν πρόκειται για Α.Ε. και Ε.Π.Ε και είκοσι τρία τοις εκατό 
(23%) σε όλες τις άλλες περιπτώσεις, όταν τα αποκρυβέντα ακαθάριστα έσοδα είναι μέχρι πέντε 
τοις εκατό (5%) των δηλουμένων ακαθαρίστων εσόδων. 

β) Τριάντα πέντε τοις εκατό (35%) όταν πρόκειται για Α.Ε. και Ε.Π.Ε και τριάντα τοις εκατό 
(30%) σε όλες τις άλλες περιπτώσεις, όταν τα αποκρυβέντα ακαθάριστα έσοδα είναι πάνω από το 
πέντε τοις εκατό (5%) και μέχρι το δέκα τοις εκατό (10%) των δηλουμένων ακαθαρίστων 
εσόδων. 

γ) Σαράντα πέντε τοις εκατό (45%) όταν πρόκειται για Α.Ε. και Ε.Π.Ε. και σαράντα τοις εκατό 
(40%) σε όλες τις άλλες περιπτώσεις, όταν τα αποκρυβέντα ακαθάριστα έσοδα είναι πάνω από το 
δέκα τοις εκατό (10%) και μέχρι το δεκαπέντε τοις εκατό (15%) των δηλουμένων ακαθαρίστων 
εσόδων. 

δ) Πενήντα δύο τοις εκατό (52%) όταν πρόκειται για Α.Ε. και Ε.Π.Ε. και σαράντα εφτά τοις 
εκατό (47%) σε όλες τις άλλες περιπτώσεις, όταν τα αποκρυβέντα ακαθάριστα έσοδα είναι πάνω 
από το δεκαπέντε τοις εκατό (15%) και μέχρι το είκοσι τοις εκατό (20%) των δηλουμένων 
ακαθαρίστων εσόδων. 

ε) Εξήντα τοις εκατό (60%) όταν πρόκειται για Α.Ε. και Ε.Π.Ε. και πενήντα πέντε τοις εκατό 
(55%) σε όλες τις άλλες περιπτώσεις, όταν τα αποκρυβέντα ακαθάριστα έσοδα είναι πάνω από το 
είκοσι τοις εκατό (20%) των δηλουμένων ακαθαρίστων εσόδων. 

στ) Είκοσι οκτώ τοις εκατό (28%) όταν πρόκειται για Α.Ε. και Ε.Π.Ε. και είκοσι τρία τοις εκατό 
(23%) σε όλες τις άλλες περιπτώσεις που υπάρχει κάποια από τις παραβάσεις που αναφέρονται 
στην παράγραφο 5 του άρθρου 2 πλην όμως δεν προσδιορίζεται το ύψος της αποκρυβείσας 
φορολογητέας ύλης. 

Για την εφαρμογή των προηγούμενων περιπτώσεων λαμβάνονται υπόψη οι παραβάσεις του 
Κ.Β.Σ. οι οποίες: α) έχουν οριστικοποιηθεί, β)εκκρεμούν για διοικητική επίλυση της διαφοράς 
στη Δ.Ο.Υ ή στα Διοικητικά Δικαστήρια Α’ και Β’ βαθμού δικαιοδοσίας και δεν έχουν 
συζητηθεί στο ακροατήριο του δευτεροβάθμιου Δικαστηρίου, γ)προκύπτουν από Έκθεση 
Ελέγχου της αρμόδιας Δ.Ο.Υ ή άλλης Δ.Ο.Υ ή του Σ.Δ.Ο.Ε και δεν έχει εκδοθεί ή έχει εκδοθεί 
και δεν έχει κοινοποιηθεί η σχετική απόφαση επιβολής προστίμου, δ) προκύπτουν 
αναμφισβήτητα από δελτίο πληροφοριών ή άλλο έγγραφο στοιχείο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ ή άλλης 
Δ.Ο.Υ ή του Σ.Δ.Ο.Ε ή άλλης αρχής ή από την αντιπαραβολή των δεδομένων έγγραφων 
στοιχείων της Γ.Γ.Π.Σ. με τα αντίστοιχα δεδομένα της οικείας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 
ή των εντύπων που τη συνοδεύουν, αλλά δεν έχει ακόμη συνταχθεί η σχετική έκθεση 
ελέγχου.Για τις περιπτώσεις του εδαφίου αυτού (δ’) πριν από την περαίωση της υπόθεσης θα 
συντάσσεται σχετική Πράξη Προστίμου, ώστε να περαιώνεται αυτή ταυτόχρονα με την υπόθεση 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 8. 

5. Το ποσό του οφειλόμενου φόρου στην περίπτωση που δεν υπάρχει παράβαση Κ.Β.Σ. ή 
Αποκρυβείσα Φορολογητέα Ύλη, δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερο από ποσοστό ένα τοις εκατό 
(1%) των ακαθαρίστων εσόδων, τηρουμένων σε κάθε περίπτωση των κατωτάτων ορίων των δύο 
τελευταίων εδαφίων της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου. 

6. Η ζημιά που τυχόν περιλαμβάνεται σε κάθε περαιούμενη ανέλεγκτη υπόθεση φορολογίας 
εισοδήματος συμψηφίζεται με το ποσό των λογιστικών διαφορών που υπολογίζεται κατά τα 
οριζόμενα στις προηγούμενες παραγράφους του παρόντος και το τυχόν ακάλυπτο ποσό αυτής δεν 



μεταφέρεται για συμψηφισμό με τα θετικά εισοδήματα των επόμενων ετών σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις. 

Στις περιπτώσεις αυτές επιβάλλεται το ελάχιστο ποσό βεβαιωτέου φόρου σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στις παραγράφους 2 και 3 του άρθρου αυτού. 

Άρθρο 7 
Περαίωση υποθέσεων λοιπών φορολογικών αντικειμένων  

1. Η περαίωση κάθε μιας ανέλεγκτης υπόθεσης φορολογίας εισοδήματος συνεπάγεται αυτοδίκαια 
και την περαίωση ως ειλικρινών των ανέλεγκτων υποθέσεων των λοιπών φορολογικών 
αντικειμένων. 

2. Για την περαίωση κάθε ανέλεγκτης υπόθεσης Φ.Π.Α. εξετάζεται: 

α) Εάν σε κάποια από τις ανέλεγκτες χρήσεις υφίσταται περίπτωση επαύξησης των δηλουμένων 
ακαθαρίστων εσόδων κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο 4 του άρθρου 6, οπότε επί των 
επιπλέον ακαθαρίστων εσόδων υπολογίζεται Φ.Π.Α. με την εφαρμογή ως συντελεστού του 
μέσου σταθμικού που προκύπτει από τη σχέση συνολικών φορολογητέων εκροών προς συνολικό 
φόρο της εκκαθαριστικής δήλωσης στη συγκεκριμένη χρήση, προσαυξημένου κατά είκοσι τοις 
εκατό (20%). 

β) Εάν το πιστωτικό υπόλοιπο Φ.Π.Α έχει επαναπροσδιοριστεί είτε στην τελευταία κλεισμένη 
χρήση μετά από οριστικό έλεγχο είτε σε κάποια από τις ανέλεγκτες μετά από προσωρινό έλεγχο 
χωρίς να έχει γίνει αντίστοιχη αναπροσαρμογή στις περιοδικές ή την εκκαθαριστική δήλωση, η 
διαφορά πιστωτικού υπολοίπου προσαυξάνει την οφειλή του Φ.Π.Α. της χρήσης αυτής. 

3. Εάν δεν έχει αποδοθεί ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας με έκτακτη δήλωση από επιτηδευματίες 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα που είναι απαλλασσόμενα ή εκτός πεδίου εφαρμογής Φ.Π.Α., ο 
οποίος προκύπτει από Δελτίο Πληροφοριών ή άλλο έγγραφο ημεδαπής ή αλλοδαπής αρχής, τότε 
αυτός προσαυξάνει την οφειλή Φ.Π.Α της χρήσης αυτής.  

Άρθρο 8 
Περαίωση παραβάσεων του Κ.Β.Σ.  

1. Απαραίτητη προϋπόθεση για την περαίωση κάθε υπόθεσης είναι η ταυτόχρονη περαίωση και 
των πράξεων επιβολής προστίμου Κ.Β.Σ που αφορούν την υπόθεση αυτή και εκκρεμούν στη 
Δ.Ο.Υ ή ενώπιον των Διοικητικών Δικαστηρίων Α’ ή Β’ Βαθμού δικαιοδοσίας και δεν έχουν 
συζητηθεί στο ακροατήριο του δευτεροβάθμιου Δικαστηρίου. 

2. Οι εκκρεμείς αυτές πράξεις προστίμου περαιώνονται με περιορισμό στο ένα τέταρτο (1/4) 
οποιουδήποτε επιβληθέντος προστίμου. 

3. Με την κατά το παρόν άρθρο περαίωση συντάσσεται επί της Απόφασης Επιβολής Προστίμου 
Κ.Β.Σ σχετική πράξη Διοικητικής Επίλυσης της Διαφοράς υπογραφόμενη από τον Προϊστάμενο 
της Δ.Ο.Υ. και τον επιτηδευματία. Η υπογραφή της πράξης αυτής επιφέρει κατάργηση της τυχόν 
εκκρεμούς φορολογικής δίκης, για την επέλευση δε του αποτελέσματος αυτού αρκεί η 
προσαγωγή στο Διοικητικό Δικαστήριο προ ή κατά τη δικάσιμο, απλού αντιγράφου της 
παραπάνω απόφασης από τον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ ή επικυρωμένου αντιγράφου από τον 
επιτηδευματία. 



Άρθρο 9 
Διαδικασία περαίωσης  

1. Για την υλοποίηση της περαίωσης των εκκρεμών υποθέσεων ο προϊστάμενος της .αρμόδιας 
Δ.Ο.Υ, με την επιφύλαξη των οριζομένων στην παράγραφο 6 του παρόντος άρθρου, συντάσσει 
Απογραφικό Δελτίο στο οποίο περιέρχονται όλα τα κατά περίπτωση αναγκαία δεδομένα για την 
εφαρμογή του παρόντος νόμου. Στη συνέχεια με βάση τα δεδομένα αυτού του σημειώματος 
εκδίδεται εις διπλούν Μηχανογραφημένο Εκκαθαριστικό Σημείωμα, το οποίο περιέχει για κάθε 
μία υπόθεση και τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) Την αρμόδια Δ.Ο.Υ και τον κωδικό της Δ.Ο.Υ στην οποία υπεβλήθη η τελευταία ανέλεγκτη 
χρήση. 

β) Τα οικονομικά έτη που εκκρεμούν. 

γ) Τη Νομική Μορφή της επιχείρησης και την Κατηγορία Βιβλίων. 

δ) Τα δηλούμενα ακαθάριστα έσοδα. 

ε) Την αποκρυβείσα Φορολογητέα ύλη ή άλλη παράβαση Κ.Β.Σ. από τις αναφερόμενες στην 
περίπτωση 5 του άρθρου 2. 

στ) Τα δηλούμενα Καθαρά Κέρδη. 

ζ) Τον προβλεπόμενο μοναδικό Σ.Κ.Κ.. 

η) Τον μέσο σταθμικό Συντελεστή Φ.Π.Α.. 

θ) Τη βάση υπολογισμού του φόρου. 

ι) Το Συντελεστή του φόρου περαίωσης. 

ια) Το ποσό του φόρου περαίωσης. 

ιβ) Τη διαφορά του Φ.Π.Α. με βάση των αποκρυβείσα φορολογητέα ύλη. 

ιγ) Τη διαφορά του Φ.Π.Α. από τυχόν επαναπροσδιορισμό του Πιστωτικού Υπολοίπου ή τον μη 
αποδοθέντα Φ.Π.Α .(παράγραφος 3 άρθρ.7). 

ιδ) Το σύνολο του φόρου περαίωσης κατά χρήση και το σύνολο της οφειλής. 

ιε) Το ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) της συνολικής οφειλής που πρέπει να καταβληθεί με την 
υπογραφή της πράξης περαίωσης. 

2. Εάν μεταξύ της πρώτης και της τελευταίας ανέλεγκτης χρήσης παρεμβάλλονται περισσότερες 
από μία Δ.Ο.Υ., το ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ εκδίδεται από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ 
που είναι αρμόδια για την τελευταία ανέλεγκτη χρήση. Σ’ αυτήν αποστέλλεται από τις άλλες 
Δ.Ο.Υ που είναι αρμόδιες για τις προηγούμενες χρήσεις σχετικό ΑΠΟΓΡΑΦΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ μαζί 
με αντίγραφο τυχόν εκκρεμούς Πράξης Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ που αφορά την χρήση αυτή. 



3. Το ένα αντίτυπο του Μηχανογραφημένου Εκκαθαριστικού Σημειώματος αποστέλλεται 
ταχυδρομικώς στον επιτηδευματία και το άλλο παραμένει στην αρμόδια για την τελευταία 
ανέλεγκτη χρήση Δ.Ο.Υ που αναγράφεται σ’ αυτό. Κατ’ εξαίρεση στον προϊστάμενο της ίδιας 
Δ.Ο.Υ παραμένουν και τα δύο αντίτυπα του Σημειώματος αυτού προκειμένου για επιτηδευματία 
φυσικό πρόσωπο ή επιτηδευματία μη φυσικό πρόσωπο που μέχρι και το έτος 2002 είχε διακόψει 
τις εργασίες του ή είχε λυθεί κατά περίπτωση. 

4. Ο επιτηδευματίας, εφόσον επιθυμεί να περαιώσει τις ανέλεγκτες υποθέσεις του, προσέρχεται 
στον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ που αναγράφεται στο Μηχανογραφημένο Εκκαθαριστικό 
Σημείωμα, συμπληρώνει τις οικείες ενδείξεις και επί του Σημειώματος αυτού συντάσσεται 
σχετική πράξη, η οποία υπογράφεται από τον ίδιο και τον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ . Κατά την 
υπογραφή της πράξης καταβάλλεται υποχρεωτικώς το δε δέκα τοις εκατό (10%) του 
οφειλόμενου φόρου εισοδήματος, Φ.Π.Α και τυχόν προστίμου Κ.Β.Σ.. Η υπογραφή από τον 
επιτηδευματία αυτής της πράξης συνεπάγεται την ανεπιφύλακτη και αμετάκλητη αποδοχή του 
περιεχομένου του Μηχανογραφημένου Εκκαθαριστικού Σημειώματος, καθώς και όλων όσων 
ορίζονται με τον παρόντα νόμο απόφαση σχετικά με την περαίωση των παραπάνω υποθέσεών 
του. Η κατά τα παραπάνω προθεσμία προσέλευσης και υπογραφής δεν μπορεί να είναι 
μεγαλύτερη από χρονικό διάστημα τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία έκδοσης του 
Μηχανογραφημένου Εκκαθαριστικού Σημειώματος. 

5. Η αποδοχή από τον επιτηδευματία του Εκκαθαριστικού Σημειώματος συνεπάγεται την 
αυτόματη περαίωση όλων των δηλώσεων εισοδήματος και λοιπών φόρων που αφορούν τις 
χρήσεις αυτές και επιφέρει όλα τα αποτελέσματα της Διοικητικής Επίλυσης της Διαφοράς, τα δε 
καταβληθέντα στο Δημόσιο χρηματικά ποσά κατ’ εφαρμογή της ρύθμισης αυτής δεν 
αναζητούνται. 

Κατ’ εξαίρεση των αναφερομένων στο προηγούμενο εδάφιο, σε περίπτωση που μετά την 
υπογραφή από τον επιτηδευματία της πράξης αποδοχής του Εκκαθαριστικού Σημειώματος 
περιέλθουν σε γνώση του Προϊσταμένου της αρμόδιας Δ.Ο.Υ νέα στοιχεία σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 68 του Ν. 2238/94, εκδίδεται σύμφωνα με αυτά 
συμπληρωματικό φύλλο ελέγχου και συμψηφίζεται ο καταβληθείς φόρος εισοδήματος και 
Φ.Π.Α.. 

6. Ο επιτηδευματίας του οποίου υπόθεση εκκρεμεί ενώπιον των Διοικητικών Δικαστηρίων και 
δεν έχει συζητηθεί στο ακροατήριο, του δευτεροβάθμιου Δικαστηρίου, εάν επιθυμεί την 
περαίωσή της μαζί με όλες τις επόμενες ανέλεγκτες χρήσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
παρόντος, θα πρέπει να υποβάλλει το αργότερο μέσα σε διάστημα δύο (2) μηνών από τη 
δημοσίευση του παρόντος νόμου αίτηση στον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για 
την υπόθεση που εκκρεμεί στο Δικαστήριο, με την οποία θα ζητεί την έκδοση σχετικού 
ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΟΥ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΟΣ, προσκομίζοντας ταυτόχρονα Βεβαίωση από το 
αρμόδιο Διοικητικό Δικαστήριο ότι η υπόθεσή του δεν έχει ακόμη συζητηθεί στο ακροατήριο. 

Εάν αρμόδια Δ.Ο.Υ για την έκδοση του ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΟΥ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΟΣ είναι 
διαφορετική από εκείνη στην οποία υποβλήθηκε η αίτηση, η τελευταία διαβιβάζει την αίτηση 
μαζί με τη βεβαίωση του Δικαστηρίου και το σχετικό Απογραφικό Δελτίο στην αρμόδια Δ.Ο.Υ 
για την έκδοση του ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΟΥ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΟΣ. Επίσης διαβιβάζεται στην αρμόδια 
Δ.Ο.Υ. ταυτόχρονα και αντίγραφο τυχόν εκκρεμών πράξεων επιβολής προστίμου Κ.Β.Σ..Για την 
υπογραφή της σχετικής πράξης αποδοχής ισχύει το αναφερόμενο στην παράγραφο 4 χρονικό 
διάστημα. 



7. Ο επιτηδευματίας φυσικό πρόσωπο του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 3 του παρόντος 
άρθρου που επιθυμεί να περαιώσει τις ανέλεγκτες υποθέσεις του προσέρχεται το αργότερο μέσα 
σε προθεσμία τριών (3) μηνών από τη κατάθεση του παρόντος νόμου στον προϊστάμενο της 
Δ.Ο.Υ που βρίσκεται το Μηχανογραφημένο Εκκαθαριστικό Σημείωμα που τον αφορά και 
ακολουθείται η διαδικασία της παραγράφου 4 του άρθρου αυτού. Προκειμένου για 
επιτηδευματία μη φυσικό πρόσωπο του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 3 του παρόντος 
άρθρου, η περαίωση των ανέλεγκτων υποθέσεών του μπορεί να ζητηθεί από οποιοδήποτε μέλος 
ή εταίρο ή διευθύνοντα ή εντεταλμένο σύμβουλο ή μέλος του διοικητικού συμβουλίου του κατά 
περίπτωση, με ανάλογη εφαρμογή των διατάξεων του προηγούμενου εδαφίου. Σ’ αυτή την 
περίπτωση το μέλος ή ο εταίρος ή ο διευθύνων ή ο εντεταλμένος σύμβουλος ή το μέλος του 
διοικητικού συμβουλίου αναλαμβάνει και όλες τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την κατά τον 
παρόντα νόμο περαίωση των υποθέσεων, χωρίς αυτό να συνεπάγεται την εξάλειψη των συναφών 
υποχρεώσεων των άλλων συνυποχρέων. 

8. Το Μηχανογραφημένο Εκκαθαριστικό Σημείωμα αμέσως μετά τη σύνταξη επ’ αυτού της 
σχετικής πράξης και την υπογραφή της καταχωρείται σε ειδικό βιβλίο, στο οποίο αναγράφονται ο 
αύξων αριθμός , το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία του επιτηδευματία, το επάγγελμα και η 
διεύθυνσή του, καθώς και τα περαιούμενα οικονομικά έτη. 

Άρθρο 10 
Βεβαίωση των φόρων  

1. Ο φόρος εισοδήματος, τα πρόστιμα του Κ.Β.Σ. και οι λοιποί φόροι, τέλη και γενικά οι λοιπές 
φορολογικές υποχρεώσεις που προκύπτουν με βάση τις διατάξεις του παρόντος νόμου 
βεβαιώνονται στο όνομα του υπόχρεου. Κατ’ εξαίρεση, στην περίπτωση που η περαίωση των 
ανέλεγκτων υποθέσεων επιτηδευματία μη φυσικού προσώπου ζητήθηκε με βάση τις διατάξεις 
της παραγράφου 7 του άρθρου 9 από το μέλος ή τον εταίρο του ή τον διευθύνοντα ή τον 
εντεταλμένο σύμβουλο ή το μέλος του διοικητικού συμβουλίου του, ο φόρος εισοδήματος, ο 
φόρος προστιθέμενης αξίας, οι πρόσθετοι φόροι και τα πρόστιμα βεβαιώνονται στο όνομα του 
προσώπου το οποίο υπέγραψε την προβλεπόμενη από τον ίδιο άρθρο πράξη. 

2. Η βεβαίωση ενεργείται: από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ που έχει εκδόσει το 
ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ, τόσο για το σύνολο της οφειλής που προκύπτει απ’ αυτό, όσο 
και για τα πρόστιμα του Κ.Β.Σ. από τυχόν εκκρεμείς πράξεις που περαιώθηκαν μαζί με αυτό, 
σύμφωνα με τον παρόντα νόμο. 

3. Για τη βεβαίωση των οφειλόμενων ποσών ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ συντάσσει χρηματικό 
κατάλογο σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

4. Παράλληλα, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ που ενήργησε τη βεβαίωση, αποστέλλει στις άλλες 
Δ.Ο.Υ που τυχόν είναι αρμόδιες για κάποια από τις χρήσεις που περαιώθηκαν σύμφωνα με τον 
παρόντα νόμο: 

α) Επικυρωμένο φωτοαντίγραφο του ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΟΥ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΟΣ μετά της επ’ 
αυτού πράξης αποδοχής από τον επιτηδευματία. 

β) Επικυρωμένο φωτοαντίγραφο της Πράξης Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ μετά της επ’ αυτής 
Διοικητικής Επίλυσης της Διαφοράς που περαιώθηκε με τον παρόντα νόμο και έχει εκδοθεί από 
άλλη Δ.Ο.Υ. 



5. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι κείμενες διατάξεις.  

Άρθρο 11 
Τρόπος καταβολής των φόρων  

1. Τα υπόλοιπα ποσά φόρου εισοδήματος και του φόρου προστιθέμενης αξίας που 
περιλαμβάνονται στο Ειδικό Εκκαθαριστικό Σημείωμα, όπως και των τυχόν προστίμων Κ.Β.Σ. 
που αφορούν τις περαιούμενες ανέλεγκτες υποθέσεις του επιτηδευματία καταβάλλονται ως 
ακολούθως: 

α) όταν το ποσό της αρχικής συνολικής οφειλής αυτών είναι μέχρι πενήντα χιλιάδες (50.000) 
ευρώ, σε δώδεκα (12), κατ΄ανώτατο όριο, ίσες μηνιαίες δόσεις, και χωρίς το ποσό της κάθε 
δόσης να υπολείπεται των πεντακοσίων (500) ευρώ. 

β) όταν το ποσό της αρχικής συνολικής οφειλής αυτών είναι πάνω από πενήντα χιλιάδες (50.000) 
ευρώ, σε δέκα οκτώ (18) ίσες μηνιαίες δόσεις. 

2. Η πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από 
εκείνον εντός του οποίου υπογράφηκε η σχετική πράξη επί του Μηχανογραφημένου 
Εκκαθαριστικού Σημειώματος και οι υπόλοιπες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των 
αντίστοιχων επόμενων μηνών, χωρίς να απαιτείται σχετική ειδοποίηση του υπόχρεου. 

Σε περίπτωση που ολόκληρο το οφειλόμενο κατά την παράγραφο 1 ποσό καταβληθεί μέσα στην 
προθεσμία καταβολής της πρώτης δόσης, παρέχεται έκπτωση ποσοστού 5%. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄. 

Ρύθμιση ληξιπροθέσμων χρεών 

Άρθρο 12 
Τρόπος ρύθμισης  

1. Χρέη προς το Δημόσιο, βεβαιωμένα στις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) και τα 
Τελωνεία του Κράτους, καθώς και χρέη υπέρ τρίτων που εισπράττονται μέσω των Δ.Ο.Υ. , τα 
οποία κατέστησαν ληξιπρόθεσμα , σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων (ΚΕΔΕ), μέχρι 29-Φεβρουαρίου 2004, ρυθμίζονται με τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης 
καταβολής που τα επιβαρύνουν μέχρι 2 Ιουνίου 2004 και καταβάλλονται ως ακολούθως: 

α. σε μία δόση με απαλλαγή ποσοστού ογδόντα στα εκατό (80%) των προσαυξήσεων 
εκπρόθεσμης καταβολής, 

β. μέχρι έξι (6) μηνιαίες δόσεις με απαλλαγή ποσοστού εβδομήντα επτά στα εκατό (77 %) των 
προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής 

γ. μέχρι δέκα (10) μηνιαίες δόσεις με απαλλαγή ποσοστού εβδομήντα πέντε στα εκατό (75%) των 
προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής 

δ. μέχρι είκοσι (20) μηνιαίες δόσεις με απαλλαγή ποσοστού εβδομήντα στα εκατό (70%) των 
προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής 



ε. μέχρι είκοσι τέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις με απαλλαγή ποσοστού εξήντα οκτώ στα εκατό 
(68%) των προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής 

στ. μέχρι τριάντα (30) μηνιαίες δόσεις με απαλλαγή ποσοστού εξήντα πέντε στα εκατό (65%) 
των προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής 

ζ. μέχρι σαράντα (40) μηνιαίες δόσεις με απαλλαγή ποσοστού εξήντα στα εκατό (60%) των 
προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής 

η. μέχρι σαράντα οκτώ(48) μηνιαίες δόσεις με απαλλαγή ποσοστού πενήντα έξι στα εκατό (56%) 
των προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής 

θ. μέχρι πενήντα (54) ) μηνιαίες δόσεις με απαλλαγή ποσοστού πενήντα τρία (53%) στα εκατό 
των προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής 

ι. μέχρι εξήντα (60) μηνιαίες δόσεις με απαλλαγή ποσοστού πενήντα (50%) στα εκατό των 
προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής. 

΄Οσοι οφειλέτες επιλέξουν την εξόφληση των ανωτέρω ληξιπροθέσμων οφειλών τους με δόσεις 
και θελήσουν, κατά τη διάρκεια οποιασδήποτε δόσης της ρύθμισης, να εξοφλήσουν το υπόλοιπο 
της οφειλής τους εφάπαξ, τους παρέχεται ποσοστό έκπτωσης επί των προσαυξήσεων 
εκπρόθεσμης καταβολής, που αναλογούν στο ποσό αυτό, ίσο με το οριζόμενο ανωτέρω, ανάλογα 
με τον αριθμό των μηνιαίων δόσεων που τελικά διαμορφώνεται. Το ποσό που καταβάλλεται 
εφάπαξ για την εξόφληση της οφειλής θεωρείται ως η τελευταία μηνιαία δόση. 

2. Η αίτηση του οφειλέτη για την υπαγωγή στη ρύθμιση πρέπει να κατατεθεί μέχρι 30 Ιουλίου 
2004 στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. ή Τελωνείο, που είναι βεβαιωμένα τα χρέη. 

3. Η καταβολή της πρώτης δόσης καθώς και η εφάπαξ εξόφληση γίνεται την ημέρα υποβολής της 
αίτησης για υπαγωγή στη ρύθμιση. Η δεύτερη δόση θα καταβάλλεται μέχρι την τελευταία 
εργάσιμη μέρα του επόμενου μήνα από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης και οι επόμενες 
μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των επομένων μηνών, χωρίς να απαιτείται ιδιαίτερη 
ειδοποίηση του οφειλέτη. 

Το συνολικό ποσό κάθε δόσης δεν μπορεί να είναι μικρότερο των εκατόν πενήντα (150) ευρώ. 

Άρθρο 13 
Υπαγόμενες οφειλές  

1. Στη ρύθμιση υπάγονται όλες οι ληξιπρόθεσμες, μέχρι 29-2-2004, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ΚΕΔΕ , οφειλές, του ίδιου οφειλέτη, που είναι βεβαιωμένες στην υπηρεσία που υποβάλλεται 
η αίτηση για υπαγωγή στη ρύθμιση, χωρίς δικαίωμά του να ζητήσει την εξαίρεση μέρους αυτών.  

2. Στην ίδια ρύθμιση υπάγονται, μόνο εάν ζητηθεί από τον οφειλέτη: 

α) οι οφειλές που τελούν σε αναστολή είσπραξης με απόφαση αρμοδίου δικαστηρίου 



β) Οι οφειλές που έχουν υπαχθεί σε διευκόλυνση τμηματικής καταβολής κατά τις διατάξεις των 
άρθρων 14 έως 21 του ν. 2648/1998, καθώς και οι οφειλές που έχουν υπαχθεί σε άλλη ρύθμιση, 
που τηρείται κατά την υποβολή του αιτήματος.  

3. Από τη ρύθμιση αυτή εξαιρούνται οι οφειλές που έχουν υπαχθεί σε πτωχευτικό ή 
εξωπτωχευτικό συμβιβασμό που δεν έχει ανατραπεί, τα χρέη υπέρ των κρατών – μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και τα χρέη υπέρ ξένων κρατών. 

Άρθρο 14 
Αποτελέσματα ρύθμισης  

1. Στον οφειλέτη που είναι συνεπής στη ρύθμιση : 

α) χορηγείται αποδεικτικό ενημερότητας των χρεών του προς το Δημόσιο μηνιαίας διάρκειας, 
εφόσον συντρέχουν οι λοιπές προϋποθέσεις του άρθρου 26 του ν. 1882/1990 (ΦΕΚ 43 Α΄.) 

β) δεν λαμβάνονται σε βάρος του τα προβλεπόμενα μέτρα κατά τις διατάξεις του άρθρου 25 ν. 
1882/1990 (ΦΕΚ 43 Α΄.), του άρθρου 22 του ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 179 Α΄.) όπως αυτά ισχύουν 
σήμερα και των άρθρων 231 έως 243 του ν. 2717/1999 (ΦΕΚ 97 Α΄.), αναστέλλονται δε τα τυχόν 
ληφθέντα ως αν μέτρα. 

γ) αναστέλλεται η εκτέλεση της απόφασης για προσωποκράτηση ή αν αυτή έχει αρχίσει 
διακόπτεται, καθώς και η ποινική δίωξη που προβλέπεται από το άρθρο 25 του ν. 1882/90 και 
αναβάλλεται η εκτέλεση της ποινής που επιβλήθηκε ή εφόσον άρχισε η εκτέλεσή της 
διακόπτεται. 

δ) αναστέλλεται η συνέχιση της διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης των κινητών ή ακινήτων 
με την προϋπόθεση ότι η εκτέλεση αφορά μόνο χρέη που ρυθμίζονται με τις διατάξεις αυτού του 
άρθρου. Η αναστολή αυτή δεν ισχύει για κατασχέσεις που έχουν επιβληθεί στα χέρια τρίτων ή 
έχουν εκδοθεί οι σχετικές παραγγελίες, τα αποδιδόμενα όμως ποσά από αυτές λαμβάνονται 
υπόψη για την κάλυψη δόσης ή δόσεων της ρύθμισης, εφόσον δε συμψηφίζονται με άλλες 
οφειλές που δεν έχουν ρυθμιστεί. 

Αν ο οφειλέτης απολέσει το ευεργέτημα της ρύθμισης, τα μέτρα που έχουν ανασταλεί 
συνεχίζονται. 

2. Η υπαγωγή και η συμμόρφωση του οφειλέτη στη ρύθμιση αυτή δεν εμποδίζει το Δημόσιο 

α) να λαμβάνει όλα τα προβλεπόμενα από τις ισχύουσες διατάξεις μέτρα για την είσπραξη των 
χρεών που καθίστανται ληξιπρόθεσμα από 1 Μαρτίου 2004 και μετά, καθώς και των χρεών που 
δεν έχουν υπαχθεί για οποιοδήποτε λόγο στη ρύθμιση αυτή. 

β) να επιβάλλει κατασχέσεις σε περιουσιακά στοιχεία ή να λαμβάνει ασφαλιστικά μέτρα, για τη 
διασφάλιση των οφειλών. 

γ) να αρνείται τη χορήγηση αποδεικτικού ενημερότητας για μεταβιβάσεις ακινήτων, εφόσον δε 
διασφαλίζονται τα συμφέροντα του Δημοσίου ή να ορίζει ποσοστό παρακράτησης μέρους ή του 
συνόλου του εισπραττομένου τιμήματος. 



δ) να δίδει εντολή παρακράτησης μέρους και μέχρι ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) της 
χρηματικής απαίτησης του οφειλέτη κατά τρίτων προσώπων, για την είσπραξη της οποίας πρέπει 
να κατατεθεί αποδεικτικό ενημερότητας. 

ε) να συμψηφίζει τις απαιτήσεις του οφειλέτη κατά του Δημοσίου, κατά το μέρος που καλύπτεται 
ολόκληρη η οφειλή. 

στ) να απαιτεί την καταβολή του συνόλου συγκεκριμένης οφειλής, εφόσον η καταβολή αυτή 
είναι υποχρεωτική από τις ισχύουσες διατάξεις για τη διενέργεια ορισμένων πράξεων ή 
συναλλαγών. 

3. Η παραγραφή των χρεών, για τα οποία υποβάλλεται σχετική αίτηση υπαγωγής τους στη 
ρύθμιση, αναστέλλεται από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης αυτής και για ολόκληρο το 
χρονικό διάστημα που αφορά η ρύθμιση, ανεξάρτητα καταβολής οποιουδήποτε ποσού και δεν 
συμπληρώνεται πριν παρέλθει ένα (1) έτος από την λήξη της τελευταίας δόσης αυτής. 

΄Αρθρο 15 
Ειδικά θέματα  

1. Πρόσωπα που έχουν ευθύνη, μαζί με τον πρωτοφειλέτη, για την καταβολή μέρους οφειλής δεν 
δικαιούνται να ρυθμίσουν μόνο το μέρος αυτό της οφειλής με τις παρούσες διατάξεις.  

2. Οφειλές που θα υπαχθούν στη ρύθμιση με καταβολή μηνιαίων δόσεων και οι οφειλέτες θα 
είναι συνεπείς σ’ αυτή δεν επιβαρύνονται περαιτέρω με προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής 
μέχρι την εξόφλησή τους.  

3. Η καθυστέρηση πληρωμής μιας δόσης, έχει ως συνέπεια την επιβάρυνση του συνόλου της, με 
τις κατά τον ΚΕΔΕ προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής.  

4. Ο οφειλέτης εκπίπτει του δικαιώματος της ρύθμισης εάν δεν καταβάλει δύο συνεχείς μηνιαίες 
δόσεις αυτής ή δεν είναι ενήμερος για χρέη που καθίστανται ληξιπρόθεσμα μετά την 1η Μαρτίου 
2004 για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των τριών μηνών. Στην περίπτωση αυτή το υπόλοιπο της 
οφειλής που είχε ρυθμιστεί επιβαρύνεται με όλες τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής με 
βάση τα στοιχεία της βεβαίωσης και επιδιώκεται η είσπραξη του με όλα τα προβλεπόμενα από 
την ισχύουσα νομοθεσία μέτρα. 

΄Αρθρο 16 
Τροποποίηση ν.2960/2001  

Στο άρθρο 178 του ν. 2960/2001, (ΦΕΚ Α/265) προστίθεται παράγραφος 3, που έχει ως 
ακολούθως : 

«3. α) Σε όσες περιπτώσεις έχει ασκηθεί νόμιμα προσφυγή κατά καταλογιστικής πράξης με την 
οποία επιβάλλονται πολλαπλά τέλη και η δικαστική απόφαση επί της προσφυγής κατέστη 
τελεσίδικη πριν από τη δημοσίευση του παρόντος νόμου, με αποτέλεσμα να έχουν επιδικαστεί 
κατ΄εφαρμογή των διατάξεων του προηγουμένου Τελωνειακού Κώδικα (ν.1165/1918) αλλά να 
μην έχουν ακόμα εισπραχθεί εν μέρει ή εν όλω πολλαπλά τέλη, το ύψος των οποίων υπερβαίνει 
το τριπλάσιο των προβλεπόμενων δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων, το ποσό των πολλαπλών 
τελών πέραν του τριπλασίου διαγράφεται, ανεξαρτήτως ταμειακής βεβαιώσεως αυτών από το 
αρμόδιο Τελωνείο. Η είσπραξη των ανωτέρω πολλαπλών τελών θα περιοριστεί συνολικά, 



λαμβανομένων υπόψη και κατόπιν συμψηφισμού των ήδη εισπραχθέντων, στο τριπλάσιο των 
ανωτέρω επιβαρύνσεων. 

β) Τυχόν νόμιμες προσαυξήσεις, τέλη εκπρόθεσμης καταβολής και λοιπές επιβαρύνσεις επί των 
ανωτέρω πολλαπλών τελών περιορίζονται και εισπράττονται υπολογιζόμενα με βάση το ύψος 
των συνολικώς καταβαλλόμενων πολλαπλών τελών, όπως αυτό θα διαμορφωθεί μετά την 
εφαρμογή της ανωτέρω υπό α) διάταξης. Οι προσαυξήσεις πέραν του ανωτέρω ύψους 
διαγράφονται. 

γ) Σε περίπτωση που το ήδη εισπραχθέν ποσό υπερβαίνει το τριπλάσιο των προβλεπόμενων 
δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων, το Ελληνικό Δημόσιο δεν υποχρεούται σε επιστροφή του 
υπερβάλλοντος. 

δ) Η απαλλαγή χορηγείται μετά από αίτηση του οφειλέτη στο Τελωνείο ή την αρμόδια Δ.Ο.Υ. 
στην οποία ανήκει η είσπραξη των πολλαπλών τελών, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην διάταξη 
του άρθρου 152 παρ. 7 εδάφ. 2 του παρόντος νόμου» 

Άρθρο 17 
Ειδικές περιπτώσεις 

1. Οι υφιστάμενες απαιτήσεις του Ε.Ο.Μ.Μ.Ε.Χ. Α.Ε. που εκχωρήθηκαν στο Δημόσιο, 
κατ’εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 4 παρ.4 του ν.2702/1999, καταβάλλονται εφάπαξ 
χωρίς τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής και τους οφειλόμενους τόκους της βασικής 
οφειλής μέχρι 30 Σεπτεμβρίου 2004. 

2. Οφειλές προς το Δημόσιο από δάνεια που χορηγήθηκαν από την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος 
(πρώην ΕΚΤΕ) με βάση τις διατάξεις του ν.δ.1138/1972 (ΦΕΚ 63 Α΄) και ν.1641/86 (ΦΕΚ 122 
Α΄), εκχωρήθηκαν στο Δημόσιο κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 21 ν.2198/94 (ΦΕΚ 
43 Α΄), 32 Ν.2224/94 (ΦΕΚ 112 Α΄) και 30 παράγραφος 11 ν.2789/2000 (ΦΕΚ 21 Α΄), 
βεβαιώθηκαν στις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες ως δημόσια έσοδα και δεν έχουν εξοφληθεί, 
μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου καταβάλλονται χωρίς τις αναλογούσες κατά τις 
διατάξεις του ν.δ.356/74 (Κ.Ε.Δ.Ε.) προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής και με παροχή 
έκπτωσης κατά ποσοστό (40%) σαράντα στα εκατό επί του βεβαιωμένου ληξιπροθέσμου και μη 
ποσού σε περίπτωση εφάπαξ καταβολής, μέχρι 30 Σεπτεμβρίου 2004. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄.  

Υποβολή εκπροθέσμων δηλώσεων 

Άρθρο 18 
Υπαγόμενες περιπτώσεις  

1. Υπόχρεοι φόρου εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων οι οποίοι μέχρι την 
ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος δεν έχουν υποβάλει δήλωση ή έχουν υποβάλει 
ανακριβή ή ελλιπή δήλωση για την καταβολή των φόρων, τελών ή εισφορών υπέρ του Δημοσίου 
για εισοδήματα που αποκτήθηκαν μέχρι και το ημερολογιακό έτος 2003 δύνανται να υποβάλλουν 
στον προϊστάμενο της αρμόδιας δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας (Δ.Ο.Υ.) σχετική εκπρόθεσμη 
(αρχική ή συμπληρωματική) δήλωση χωρίς την επιβολή πρόσθετου φόρου, προσαύξησης, 
προστίμου ή οποιασδήποτε άλλης κύρωσης μέχρι 30 Ιουλίου 2004.  



2. Η δυνατότητα υποβολής δήλωσης κατά την προηγούμενη παράγραφο παρέχεται αναλόγως και 
στις πιο κάτω φορολογίες για τις οποίες η φορολογική υποχρέωση γεννήθηκε μέχρι και τις 31 
Δεκεμβρίου 2003: 

α) Αυτοτελούς φορολογίας εισοδημάτων των άρθρων 11 και 13 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος. 

β) Φόρου υπεραξίας από την προσαρμογή της αξίας των ακινήτων με βάση τις διατάξεις των 
άρθρων 20 έως και 27 του ν.2065/1992 (ΦΕΚ 113 Α΄) 

γ) Φόρου κύκλου εργασιών. 

δ) Φόρου πολυτελείας, ειδικού φόρου κατανάλωσης του ν.δ.3829/1958 (ΦΕΚ 126 Α΄) και φόρου 
κατανάλωσης στις κηρώδεις ύλες του ν.4324/1963 (ΦΕΚ 152 Α΄), στα απορρυπαντικά του 
άρθρου 4 του α.ν.156/1967 (ΦΕΚ 179 Α΄), στα φορτηγά αυτοκίνητα του ν.1223/1981 (ΦΕΚ 340 
Α΄), όπως ίσχυσαν και μετά την ενοποίηση των φόρων κατανάλωσης και πολυτελείας του 
άρθρου 3 του ν.1477/1984 (ΦΕΚ 144 Α΄). 

ε) Φόρου κατανάλωσης στα επιβατικά αυτοκίνητα που κατασκευάζονται, διασκευάζονται ή 
συναρμολογούνται στο εσωτερικό του ν.363/1976 (ΦΕΚ 152 Α΄), στα λιπαντικά έλαια του 
άρθρου 57 του ν.12/1975 (ΦΕΚ 34 Α΄) και στα ελαφρά και μέσα έλαια του ν.216/1975 (ΦΕΚ 260 
Α΄), όπως ίσχυσαν. 

στ) Φόρου κατανάλωσης στις ανυψωτικές συσκευές του άρθρου 65 του ν.542/1977 και φόρου 
κατανάλωσης που επιβάλλεται στα μισθώματα δρομώνων ίππων του άρθρου 58 του ν.1249/1982, 
όπως ίσχυσαν. 

ζ) Τελών χαρτοσήμου, εκτός από τις συναλλαγματικές και γραμμάτια σε διαταγή. 

η) Φόρων που παρακρατούνται ή προκαταβάλλονται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις από τις 
κάθε είδους αμοιβές, αποδοχές και αποζημιώσεις. 

θ) Εισφοράς υπέρ Ο.Γ.Α., Δήμων και Κοινοτήτων του άρθρου 10 του ν.4169/1961 (ΦΕΚ 81 Α΄), 
εισφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. του εδαφίου β’ της περίπτωσης ζ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 11 του 
ν.4169/1961 και εισφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. του άρθρου 3 του ν.1066/1980 (ΦΕΚ 183 Α΄), όπως 
ίσχυσαν. 

ι) Φόρου προστιθέμενης αξίας (Φ.Π.Α.) του ν.2859/2000 (ΦΕΚ 248 Α΄). 

ια) Εισφοράς υπέρ ΕΛ.Γ.Α. του άρθρου 31 του ν.2040/1992 (ΦΕΚ 70 Α΄). 

ιβ) Φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίων και ειδικού φόρου τραπεζικών εργασιών του ν.1676/1986 
(ΦΕΚ 204 Α΄). 

ιγ) Οποιουδήποτε άλλου φόρου, τέλους, εισφοράς ή κράτησης υπέρ του Δημοσίου ή τρίτων που 
δεν περιλαμβάνεται στις περιπτώσεις α’ έως και ιβ’, με εξαίρεση τα τέλη κυκλοφορίας των 
αυτοκινήτων και μοτοσικλετών.  



΄Αρθρο 19 
Εξαιρούμενες περιπτώσεις  

Οι διατάξεις του προηγουμένου άρθρου δεν έχουν εφαρμογή: 

α) Στις υποθέσεις των φορολογουμένων για τις οποίες έχουν κοινοποιηθεί καταλογιστικές 
πράξεις, φύλλα ελέγχου και αποφάσεις επιβολής προστίμων μέχρι την ημερομηνία κατάθεσης 
του παρόντος. 

β) Στις υποθέσεις της φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών, μεταβίβασης 
ακινήτων και ακίνητης περιουσίας. 

γ) Στις φορολογικές δηλώσεις που υποβάλλονται με επιφύλαξη. 

δ) Στις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος με τις οποίες δηλώνεται ζημία. 

ε) υποθέσεις για τις οποίες δεν έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία έκδοσης και κοινοποίησης των 
φύλλων ελέγχου, των καταλογιστικών πράξεων και των αποφάσεων επιβολής προστίμων της 
περίπτωσης α’ μέχρι την ημερομηνία κατάθεσης του παρόντος, εφόσον γι’αυτές τα βιβλία και τα 
στοιχεία των επιτηδευματιών που προβλέπονται από τον Κ.Β.Σ. έχουν κριθεί ανεπαρκή ή 
ανακριβή από τις επιτροπές της παραγράφου 5 του άρθρου 30 του π.δ.186/1992 ή εφόσον 
παρήλθε άπρακτη η προβλεπόμενη από τις ίδιες διατάξεις προθεσμία προσφυγής ενώπιον των 
Επιτροπών αυτών. Στις υποθέσεις της περίπτωσης αυτής εμπίπτουν και εκείνες που εκκρεμούν 
ενώπιον των ανωτέρω Επιτροπών. 

΄Αρθρο 20 
Ειδικές ρυθμίσεις 

1. Η οφειλή για φόρους, τέλη και εισφορές που βεβαιώνεται με βάση τις αρχικές ή 
συμπληρωματικές δηλώσεις του άρθρου 18 του παρόντος καταβάλλεται σε τέσσερις (4) ίσες 
μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται ταυτόχρονα με την υποβολή των 
δηλώσεων και καθεμία από τις επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη για τις δημόσιες 
υπηρεσίες ημέρα των αντίστοιχων επόμενων μηνών. Κατ’ εξαίρεση η πρώτη δόση του φόρου 
εισοδήματος φυσικών προσώπων καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη για τις δημόσιες 
υπηρεσίες ημέρα του επόμενου μήνα από τη βεβαίωση της οφειλής και καθεμία από τις επόμενες 
μέχρι τις ως άνω προθεσμίες. Το ποσό της κάθε δόσης δεν μπορεί να είναι μικρότερο των 
διακοσίων (200) ευρώ.  

2. Κατά την υποβολή των δηλώσεων που προβλέπονται από το άρθρο 18 του παρόντος δεν έχουν 
εφαρμογή οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 10 του ν.2523/1997, προκειμένου για τις 
αιτήσεις που υποβάλλονται για την έκδοση των οικείων πιστοποιητικών κατά το χρόνο ισχύος 
των διατάξεων αυτού του άρθρου.  

 


